
PRZECIWDZIAŁANIE AGRESJI WSRÓD DZIECI –  

materiał informacyjny 

 Na temat agresji napisano wiele książek, prowadzono wiele warsztatów, dyskusji, 

badań, eksperymentów pedagogicznych i psychologicznych. Pracujący z dziećmi specjaliści 

wciąż zadają pytania o praktyczne metody, formy pracy z podopiecznymi przejawiającymi 

zachowania agresywne.  

 

 W literaturze przyjmuje się, że agresją jest każde świadome, zamierzone działanie, 

którego celem jest wyrządzenie komuś krzywdy, bólu, straty, cierpienia moralnego. 

Zachowania, które mają na celu sprawienie komuś bólu fizycznego – czyli szarpanie, bicie, 

popychanie, jaki i zachowania, które powodują ból emocjonalny, przykrość – czyli 

ośmieszanie, dokuczanie, obmawianie, kłótnie, wykluczenie z grupy. Formą agresji są też 

zachowania wywołujące poczucie zagrożenia strach – grożenie, zastraszanie oraz niszczenie 

przedmiotów należących do innych.  

 

 Złość, gniew czy smutek to emocje, do których odczuwania każda jednostka ma 

prawo. Z tego też powodu nie ma możliwości rozróżniana emocji na te „dobre” i „złe”. 

Wszystkie stany emocjonalne są potrzebne i rozwojowe dla każdej jednostki, lecz mogą 

różnić się i wartościować w oparciu o sposób ich wyrażania. Dlatego też tak ważne jest 

uczenie najmłodszych społecznie akceptowanych form wyrażania swoich uczuć.  

 

 Praca nad agresywnymi zachowaniami dziecka jest procesem, czyli rozgrywa się  

w czasie. Warunkiem powodzenia tego procesu jest uświadomienie sobie, że nauczyciel nie 

pracuje z agresywnym dzieckiem, tylko nad agresywnymi zachowaniami dziecka. Należy 

rozróżnić dziecko jako osobę od jego zachowania. Agresja nie jest cechą dziecka, tylko jedną 

z metod, których wychowanek używa do realizacji swoich potrzeb. Zachowania agresywne są 

jedną z metod walki o swoje oraz sposobem reagowania w sytuacjach zagrożenia. Myślenie  

o „agresywnym zachowaniu dziecka” jest ważne jeszcze z jednego powodu: dużo łatwiej jest 

pracować nad zmianą zachowania niż nad zmianą człowieka. Praca ta wymaga od dorosłego 

człowieka spokoju i opanowania. 

 

 Praca nad agresywnymi zachowaniami – ogólny schemat postępowania  

• Profilaktyka. 

• Działania w momencie incydentu (reakcja w przypadku agresywnego zachowania). 

• Działanie po incydencie. 



JAK SKUTENCZNIE WSPIERAĆ DZIECI W ROZWOJU 

EMOCJONALNYM  I ZAPOBIEGAĆ ESKALACJI AGRESJI 

 U PRZEDSZKOLAKÓW 

MODELOWANIE NIEAGRESYWNEGO ZACHOWANIA 

Dowiedziono, że dzieci są doskonałymi obserwatorami i bardzo szybko przysposabiają 

zachowania  innych osób; w podobnych do obserwowanych sytuacji ich zachowanie 

może być analogiczne. Warto wzbogacić przez dzieci zachowania innych o takie, które 

podkreślą prawidłowe społecznie akceptowalne wzorce reakcji. 

TRENING UMIEJĘTNOŚCI KOMUNIKACYJNYCH 

Wszystkie emocje, jakich doświadcza człowiek, mają swoje zadania i sprzyjają jego 

funkcjonowaniu. Problem stanowi moment, kiedy emocje zaczynają się kumulować 

przy równoczesnym braku możliwości ich wyładowania. Jednym ze sposobów 

zapobiegania agresji jest kształcenie ludzi w zakresie konstruktywnego wyrażania 

gniewu, krytycyzmu, negocjowania i poszukiwania kompromisu w przypadki 

zaistnienia konfliktu oraz wrażliwości na potrzeby i pragnienia innych osób. 

ROZWIJANIE EMPATII 

Empatia (współodczuwanie) stanów i emocji drugiej osoby, może stanowić solidną 

przeszkodę dla przejawów zachowania agresywnego. Jeżeli dziecko jest w stanie 

przewidzieć jakie szkody może wywołać jego zachowanie oraz jakie emocje może 

wywołać w koleżance czy koledze to celowe, niekontrolowane zadanie cierpienia, 

wówczas empatia okaże się przeszkodą.  

SZYBKA INTERWENCJA 

Istotne jest, aby nie pozostawiać zaobserwowanych sytuacji wychowawczych, w których 

wystąpiło zachowanie agresywne bez reakcji oraz odpowiedniego komentarza, wspólnej 

pogadanki. Każdy agresywny przejaw zachowania powinien zostać omówiony na 

osobności z dzieckiem wraz ze szczególnym wskazaniem pozytywnego wzorca 

zadośćuczynienia osobie poszkodowanej.  

WSPÓŁPRACA Z RODZICAMI – WARSZTATY, SZKOLENIA 

Współczesne badania dowiodły, że stosowanie kar czy też inne zachowania o podłożu 

agresywnym w stosunku do dziecka stają się predykatorem do powielania przez niego 

podobnych form zachowania. Warto wzbogacić formy, metody wychowawcze rodziców 

oraz opiekunów o te najbardziej pozytywne, skuteczne i rozwojowe dla ich 

podopiecznych, które okażą się cennym zasobem edukacyjnym. 
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